
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33686 Sexta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2018 

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 690/2018, DE 23 DE AGOSTO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/374395, de 
20/08/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Luiz Marcelo Alamar de Sousa; Matrícula nº 54190976/3; 
Cargo/Função: TGOP Engº Sanitarista;
OBJETIVO: Fiscalização da Obra – Contrato 035/2018- 
Conclusão da Drenagem de Águas Pluviais.
NOME: Jonatas Soares Pereira; Matricula nº 57202050/2; 
Cargo/ Função; Motorista
OBJETIVO; Conduzir o veículo da SEDOP.
DESTINO: Pacajá/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia)
PERÍODO: 03 a 06/09/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – Em Exercício.

Protocolo: 353283
PORTARIA Nº. 679/2018, DE 22 DE AGOSTO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/359821, de 
10/08/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
servidor abaixo relacionado:
NOME: Gilmar Franco Mota; Matrícula: 54195705/2; Cargo/
Função: Coordenador;
OBJETIVO: Fazer Fiscalização da Obra de Drenagem Pluvial em 
vias urbanas no Distrito de Canaã, em Ipixuna do Pará.
NOME: Jonatas Soares Pereira, matrícula nº. 57202050/2; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Ipixuna do Pará/PA
DIÁRIAS: 2,5 (dois e meia)
PERÍODO: 28/08 a 30/08/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – em exercício.

Protocolo: 353262
PORTARIA Nº. 688/2018, DE 23 DE AGOSTO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/374347, de 
20/08/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Lourival Frota Alcântara; Matrícula nº 5939007/1; Cargo/
Função: Assessor I;
OBJETIVO: Fazer visita técnica as obras dos Sistemas de 
Abastecimento de Água.
NOME: Sandro Roosevelt Manfredo Lima; Matrícula nº 
57197483/1 Cargo/Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Tailândia/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERÍODO: 28 a 29/08/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – Em Exercício.

Protocolo: 353273
PORTARIA Nº. 687/2018, DE 23 DE AGOSTO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 

5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/359184, de 
09/08/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Antônio Sérgio Monteiro de Oliveira; Matrícula nº 
6314090/6; Cargo/Função: Coordenador de Núcleo;
OBJETIVO: Efetuar vistoria nas obras do Sistema de 
Abastecimento de Água- PAC I e PAC II e a Construção de Praça 
Pública.
DESTINO: Placas/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERÍODO: 27 a 28/08/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – Em Exercício.

Protocolo: 353268
PORTARIA Nº. 689/2018, DE 23 DE AGOSTO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/364954, de 
14/08/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Paulo Francinette Marques; Matrícula nº 6661/1; Cargo/
Função: Técnico em Gestão em Infraestrutura - Engenheiro Civil;
OBJETIVO: Fiscalização da Obra de Construção do Hospital de 
Pequeno Porte no Distrito de Castelo dos Sonhos, no Município 
de Altamira/PA.
DESTINO: Castelo dos Sonhos/Altamira/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia)
PERÍODO: 03 a 06/09/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – Em Exercício.

Protocolo: 353347

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 692/2018, DE 23 DE AGOSTO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11
/01/2017,                                                                                                       
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos da solicitação, de 23/08/2018, via 
E-mail, do Núcleo Regional de Santarém/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias ao servidor abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

6314090/6
Antônio Sérgio 

Monteiro de 
Oliveira

 01/01/2016 a 
31/12/2017

01/09/2018 a 
30/09/2018

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano – em 
exercício.

Protocolo: 353403

PORTARIA Nº. 691/2018, DE 23 DE AGOSTO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Ofi cio nº. 468/2018/PRES/TCM/
PA, de 11/07/2018, e os termos do Processo nº. 2018/342097, 
de 01/08/2018, e
CONSIDERANDO o D E C R E T O Nº 1.960, DE 18/01/2018, 
publicado no DOE nº. 33.542, de 22/01/2018.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, pelo prazo de 01 (um) ano, no período de 
01/08/2018 a 31/07/2019, a cessão da servidora MARTA 
LÚCIA TRINDADE LOPES BACURY, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, matrícula nº. 5361648/1, para o Tribunal 
de Contas dos Municípios – TCM, com ônus para órgão cedente, 

mediante reembolso, conforme o Decreto nº. 1.960/18; Art. 3º, 
§ 2º e Art. 6º, § 1º e § 2º.
II - Cumpre ao órgão cessionário comunicar a frequência do 
servidor, mensalmente, ao órgão cedente;
III - Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu 
órgão de origem ao término da cessão.
IV - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01/08/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano – em 
exercício.

Protocolo: 353252

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 073 /2018-PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas 
atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o Art. 4º do Regulamento do 11º Concurso 
Servidor Nota 10 do Governo do Estado do Pará 2018, realizado 
pela Escola de Governança Pública do Estado do Pará-EGPA;
CONSIDERANDO ainda, a seleção do representante 
da Companhia no concurso em questão, pela Comissão 
Avaliadora da COHAB-PA, indicada por meio do Memorando nº 
004/2018-CEDEP, que deu origem ao Protocolo nº 2018/352481.
RESOLVE:
1. HOMOLOGAR o resultado da comissão de avaliação que 
elegeu o funcionário JOSÉ MARIA BARROSO DA SILVA, 
Auxiliar Técnico, matrícula nº 3189473/1, como representante 
da COHAB-PA no 11º Concurso Servidor Nota 10 do Governo do 
Estado do Pará – 2018, dentre os funcionários desta Companhia, 
inscritos no certame, julgados pela comissão composta pelos 
seguintes empregados: ALBANO BULHÕES LEITE, Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação-ADC, matrícula nº 57194889/1; 
FLAVIA ELEN SEABRA GEMAQUE, Gerente da Célula Executiva 
de Fomento Habitacional, matrícula nº 57194835/1; ELIZABETH 
MOREIRA HAGE, Assistente Social, matrícula 57176064/1 e 
NIVALDO TEIXEIRA DO NASCIMENTO, Gerente Executivo de 
Relações Trabalhistas, matrícula nº 3191567/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém, 23 de agosto de 2018.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 353449

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 04/2018

A Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará 
– COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
considerando parecer da Assessoria Jurídica nº 1090/2018 e 
manifestação da Assessoria de Controle Interno nº 129/07, nos 
autos, fundamentada no Art. 24, inciso XI, da Lei nº 8.666/93, 
considerando que a empresa foi à segunda classifi cada na 
licitação, na modalidade CONCORRÊNCIA nº 03/2016 – COHAB, 
a qual concorda em executar as obras e serviços nas mesmas 
condições da primeira classifi cada, inclusive no preço atualizado, 
no valor global de R$ 4.803.357,64 (quatro milhões, oitocentos 
e três mil, trezentos e cinquenta e sete reais e sessenta e quatro 
centavos), RATIFICA a Dispensa de Licitação para Contratação 
direta com a Empresa ATAN ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 
83.352.807/0001-10, representada pelo Sr. ÀLVARO GOMES 
TANDAYA NETO, CPF N° 132.752.402-34, para Contratação 
de Empresa de Engenharia para execução do remanescente 
de obras e serviços de infraestrutura urbana, constando de 
recuperação de área degradada, rede de iluminação pública, 
sistema viário, rede de distribuição de água, rede de drenagem 
de áreas pluviais, rede de esgoto sanitário, obras de arte (muro 
de arrimo em concreto armado, trapiche, dique de contenção), 
a serem executadas na COMUNIDADE TABOQUINHA – 2ª fase, 
localizada na poligonal formada pelas Ruas 15 de Agosto, Rua do 
Cruzeiro, Rua Juvêncio Sarmento, Passagem Santa Rosa, Rua 2 
de Dezembro e Rua Pimenta Bueno, no Bairro do Cruzeiro, Distrito 
de Icoaraci, Belém/PA, em conformidade com a documentação 
constante do Processo nº 2018/58295
Belém, 23 de agosto de 2018
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 353521


